
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОЖДЕСТВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

« 19 » октября 2017 г.  № 34 

 

О назначении публичных слушаний по 

проекту Программы комплексного развития 

систем коммунальной инфраструктуры 

муниципального образования 

Рождественского сельского поселения 

Гатчинского муниципального района 

Ленинградской области на период 2017 – 2021 

годы и на перспективу до 2030 года 

 

Руководствуясь пп. 19 п. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003              

№ 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», решением совета депутатов МО Рождественского 
[...]
Основные потребители: жилой дом на 4 квартиры. 

О качестве воды можно судить только по одному представленному протоколу 

исследования проб воды. Вода отличается повышенной жесткостью: 8,1 ммоль/дм3 и 

содержанием железа на уровне 0,24 мг/дм3 

Село Рождествено 

Численность населения на 2011 год — 2135 человек. Годовой объём 

водопользования села Рождествено по данным ОАО «Коммунальные системы 

Гатчинского района» составляет: 40427,84 м3/год, 110,76 м3/сут., что в среднем составляет 

0,052 м3 на 1 чел./сут. 

Водоснабжение осуществляется водой от 2-х  артезианских скважин. 

Вода из артезианских скважин насосами поднимается в водонапорную башню и 

далее самотеком поступает в водораспределительную сеть. 

Скважина №1, рег. № 3510. Скважина не имеет санитарной зоны охраны. Глубина 

заложения скважины 180 м. Насос марки ЭЦВ 8-16-140 установлен на глубине 50 м. 

Диаметр обсадной трубы Ду300 мм. Диаметр водоподъёмной трубы 89 мм. 

Узел учета электроэнергии находится в отдельном помещении рядом с котельной. 

Узел учета воды  - отсутствует. 

На линии подачи воды от скважины установлен гидроаккумулятор объёмом 200 л, 

диафрагма в нем отсутствует и по существу он представляет промежуточную емкость. 

Помещение скважины отапливается от электрических нагревателей. 

Скважинный насос постоянно находится в работе. 

Автоматизация отсутствует. Включение – выключение скважинного насоса 

осуществляется вручную. 

Скважина №2, рег. № 3508. Скважина не имеет санитарной зоны охраны. Глубина 

заложения скважины 180 м. Насос марки ЭЦВ 8-25-100 установлен на глубине 50 м. 

Диаметр водоподъёмной трубы 76 мм, далее переходит в стальную трубу Ду 76 и в 

поселковую водораспределительную сеть Ду100 мм и транзитом в водонапорную башню. 

В настоящее время скважина находится в резерве. 

Узел учета электроэнергии находится в отдельном помещении рядом с котельной. 

Узел учета воды  - отсутствует. 

Помещение скважины отапливается от электрических нагревателей. 

Автоматизация отсутствует. Включение – выключение скважинного насоса 

осуществляется вручную. 

Водонапорная башня. Высота башни 40 м, Объём бака 200 м3
, поддерживает 

давление в водоразборной сети на уровне 4,1 – 4,6 бар. Состояние на момент 

обследования – удовлетворительное , протечек не выявлено. 

Водораспределительная сеть тупиковая, выполнена из стальных и чугунных труб. 

Ду 100  мм. Водоразборных колонок и пожарных гидрантов нет. 

Основные потребители: котельная, детский сад, школа, больница, магазины  жилой 

фонд: 13 3-х этажных домов. 

Качество воды  

Артезианская вода из скважины №1, рег. № 3510, на основании данных 3-х 

протоколов испытаний проб, по контролируемым показателям не удовлетворяет 

требованиям установленных нормативов, предъявляемых к качеству питьевой воды: 

http://ru.wikipedia.org/wiki/2011_%D0%B3%D0%BE%D0%B4


 

 

 по содержанию общего железа:  

- максимальное значение – 1,46 мг/дм3 (4,9 ПДК), 

- среднее значение – 0,97 мг/дм3 (3,23 ПДК), 

- минимальное значение 0,72 мг/дм3 (2,4 ПДК). 

 по цветности: максимальное, среднее и минимальное значение на 

уровне – 26 град. (1,3 ПДК), 

  по мутности: 

- максимальное значение – 1,9 мг/дм3 (1,27 ПДК), 

- среднее значение – 1,43 мг/дм3 (0,95 ПДК), 

- минимальное значение 1,2 мг/дм3 (0,8 ПДК). 

 по жесткости: 7,3- 7,2 ммоль/дм3 (1,04 - 1,03 ПДК). 

(см. Приложение 30.1). 

Водоразборная сеть холодного водоснабжения (см. Приложение 30.2). В пробах на 

входе  в котельную отмечены следующие превышения нормативов качества воды по 

показателям:  

 по содержанию общего железа:  

- максимальное значение – 3,4 мг/дм3 (11,3 ПДК), 

- среднее значение – 0,93 мг/дм3 (3,1 ПДК), 

- минимальное значение 0,16 мг/дм3 (0,53 ПДК). 

 по цветности:  

- максимальное значение – 29 град. (1,45 ПДК),  

- среднее значение – 21 град (1,05 ПДК),  

- минимальное значение на уровне –10 град. (0,5 ПДК), 

  по мутности: 

- максимальное значение – 22 мг/дм3 (14,7 ПДК), 

- среднее значение – 5,9 мг/дм3 (3,9 ПДК), 

- минимальное значение  - 0,6 мг/дм3 (0,4 ПДК). 

 по жесткости: 7,3- (1,04 - 1,03 ПДК). 

- максимальное значение –  7,3  ммоль/дм3 (1,04 ПДК),  

- среднее значение – 6,58 ммоль/дм3 (0,94 ПДК),  

- минимальное значение – 5,1  ммоль/дм3 (0,73 ПДК), 

Следует отметить, что резкое повышение показателя мутности, до 22 мг/дм3, носит 

явно выраженный резкий вынос накопившегося железосодержащего осадка в 

водопроводной сети.  

 

 

Таблица 7 – Характеристика производительности водозаборов 

Наименование  
Тип 

водозабора 

Проектная 

мощность, 

тыс. 

м3/сут 

Фактическая 

средняя 

производительность 

(2011 год), м3/сут 

Наличие 

расходомеров 

Пос.Батово Подзем 2246,0 591,5 нет 

Дер Даймище Подзем 172,8 2,2 нет 



 

 

Пос. Рождествено Подзем 1252,0 218,9 нет 

 

Таблица 8 – Общая характеристика сетей водоснабжения 

Наименование  ед.изм 
Всего по 

Пудостьскому 

Число водопроводов (ВОС) ед. 3,0 

Число отдельных  водопроводных сетей ед. 3,0 

Протяженность одиночных водопроводов , км 4,9 

в т.ч. нуждающихся в замене км 3,1 

Уличные водопроводные  сети, км 4,5 

в т.ч. нуждающихся в ремонте км 2,9 

Внутриквартальные и внутридворовые сети км 1,2 

в т.ч. нуждающихся в замене км 0,8 

Число уличных  водоразборов (колонок, будок, кранов) ед. - 

Установленная производственная мощность насосных 

станций 1-го подъема 

тыс.м3/сут. 6,1 

Общая   пртяжённость км 10,7 

 

 

Таблица 9 – Объемы отпуска питьевой воды МО  

Наименование ед.изм 2009 2010 2011 2012 

Объем отпуска воды в сеть тыс. куб. м. 272,1 288,0 296,6 312,3 

 

2.2.3. Оценка состояния и проблемы функционирования системы 

водоснабжения 

Дер. Батово: 

1. Высокий износ оборудования водонапорной башни 

2. Высокий износ водопроводных сетей 

Дер. Даймище: 

1. Несоответствие питьевой воды нормативным требованиям 

2. Высокий износ водопроводных сетей 

Село Рождествено: 

1. Несоответствие питьевой воды нормативным требованиям 

2. Высокий износ водопроводных сетей 

3. Отсутствие автоматики  

2.2.4. Направления решения проблем в системе 

Дер. Батово: 



 

 

1. Ремонт или замена накопительного бака водонапорной башни 

2. Обеспечение автоматического отключения скважинных насосов посредством 

передачи информации об уровне воды в накопительном баке водонапорной 

башни. 

3. Выполнить косметический ремонт в помещениях скважин. 

4. Установка водомерных узлов с передачей информации на ЦДП. 

5. Полная замена стальных и чугунных трубопроводов водопроводной сети на 

трубы из современных не коррозионных материалов. 

Дер. Даймище: 

1. Проектирование и строительство станции обезжелезивания с 

частичным умягчением воды 

2. Обеспечить частотное регулирование работы скважинного насоса. 

3. Выполнить косметический ремонт в помещении скважины. 

4. Установка водомерного узла. 

5. Полная замена стальных и чугунных трубопроводов водопроводной 

сети на трубы из современных не коррозионных материалов. 

Село Рождествено: 

1. Проектирование и строительство станции обезжелезивания с 

частичным умягчением воды 

2. Обеспечить автоматическое включение- выключение 

скважинных насосов в зависимости от уровня воды в накопительном баке 

водонапорной башни с плавным пуском. 

3. Выполнить косметический ремонт в помещении скважины. 

4. Установить приборы измерения расходов воды.  

5. Полная замена стальных и чугунных трубопроводов 

водопроводной сети на трубы из современных не коррозионных 

материалов. 

 

 

 



 

 

2.3. СИСТЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

2.3.1. Институциональная структура 

Услуги водоотведения на территории Рождественского сельского поселения 

оказывает ОАО "Коммунальные системы Гатчинского района". Услуги предоставляются  

физическим и юридическим лицам в населенных пунктах: 

1. Дер. Батово 

2. Село Рождествено 

2.3.2. Характеристика системы ресурсоснабжения 

дер. Батово 

Система канализации дер. Батово - общесплавная. Численность населения  около 

1,5 тыс. человек. Канализованы пятиэтажные жилые дома в центре деревни, детский сад, 

магазин.  

Протяженность канализационных сетей составляет 4,6 км. Диаметр 

канализационных сетей 100-200 мм. Материал трубопроводов - чугун, сталь,  керамика. 

Сеть находится в удовлетворительном состоянии.  

Частный сектор, имеющий водонепроницаемые выгреба, септики осуществляет 

вывоз сточных вод по договорам с подрядной организацией. 

Сточные воды с канализованных территорий деревни собираются по системе 

трубопроводов и самотеком направляются на КНС - 1. Перекачка стоков осуществляется 

двумя КНС в последовательной цепочке. КНС - 1 перекачивает сточные воды от двух 

пятиэтажных жилых домов в приемный резервуар КНС - 2. 

В приемном резервуаре  КНС - 1 установлен насос марки Иртыш 30 ПФ 

производительностью 60 м3/час, напором 22 м с мощностью двигателя 3 кВт. Включение 

и выключение насоса происходит в автоматическом режиме по положению поплавка в 

резервуаре. 

В насосном отделении КНС - 2 установлены два насоса марки СМ 100-65-200а/2 

производительностью 86 м3/час, напором 42 м с мощностью двигателя 30 кВт и насос 

марки СМ 125-80-315 производительностью 75 м3/час, напором 26 м с мощностью 

двигателя 22 кВт (1 рабочий, 1 резервный). Включение и выключение насосов происходит 

в автоматическом режиме по положению поплавка в резервуаре. 

Измерительное оборудование расхода сточных вод на КНС - 1 и КНС - 2 

отсутствует. Вентиляция зданий КНС отсутствует, что приводит к коррозии 

металлического оборудования. 

С КНС - 2 сточные воды по напорному трубопроводу Ø 150 мм (частично - ПВХ, 

частично - чугун) в приемную камеру КОС. 

КОС дер. Батово в эксплуатации с 1989 года. Проектная производительность 4200 

м3/сут., фактическая - около 500 м3/сут. В приемную камеру КОС  поступают сточные 

воды от КНС - 2 дер. Батово и КНС птицефабрики. 

Из приемной камеры сточные воды поступают в здание решеток, где происходит 

задержание крупных включений. Удаление отбросов с решетки выполняется вручную  

После решетки сточные воды по открытому каналу поступают в песколовки с 

круговым движением воды. Песок из песколовок под гидростатическим напором 

перекачивается на иловые площадки. 



 

 

В открытом канале после песколовок  дополнительно установлены две решетки для 

задержания куриных перьев и пуха, которые поступают в сточных водах от 

птицефабрики. Емкостные сооружения: первичные отстойники, аэробные стабилизаторы - 

сбраживатели, аэротенки, вторичные отстойники, резервуары насыщения сточных вод 

воздухом выполнены в едином железобетонном блоке на четыре линии. В обычном 

режиме в работе одна линия. Три линии в резерве. 

После песколовок сточные воды по каналам поступают в прямоугольный 

первичный отстойник, где происходит осаждение взвешенных веществ. Осадок из 

первичных отстойников эрлифтами удаляется в стабилизаторы - сбраживатели.  

Из первичного отстойника по трубопроводу сточные воды поступают в 

однокоридорныйаэротенк. В аэротенке происходит окисление органических веществ при 

помощи микроорганизмов активного ила. Аэрация иловой смеси осуществляется 

роторным воздуходувным агрегатом марки ЭФ (1 рабочий, 2 резервных). Имеется резерв 

из старых двух компрессоров.  

После аэротенка сточные воды поступают в прямоугольный вторичный отстойник. 

Циркулирующий активный эрлифтом перекачивается в голову аэротенка, а избыточный 

ил удаляется в стабилизатор - сбраживатель. После вторичного отстойника сточные воды 

поступают в резервуар насыщения. В резервуар подается воздух и это способствует 

дополнительному окислению органических веществ.  

Фильтры доочистки не используются. Из резервуара насыщения сточных вод 

воздухом сточные воды поступают в два контактных резервуара. Хлорирование 

очищенной сточной воды не производится. 

Выпуск условно очищенных сточных вод осуществляется по напорно-самотечному 

трубопроводу протяженностью около 1,5 км в  р. Оредеж на 173-м км от устья. 

Контроль качества сточных вод, сбрасываемых в р. Оредеж производится 1 раз в 

квартал в лаборатории контроля качества воды ОАО «Коммунальные системы 

Гатчинского района». Выборочные данные по лабораторному контролю за  2011 г. 

представлены в таблице ____.  

Таблица 10 - Эффективность работы КОС 

Загрязняющие 

ингредиенты 

Эффективность работы КОС д. Батово Норматив 

ПДС, мг/дм3 02.02.2011 

г. 

18.04.2011 

г. 

28.07.2011 

г. 

19.10.2011 

г. 

Взвешенные 

вещества 
94,4 98,4 84,3 97,1 4,2 

БПК5 93,5 97,6 97,0 98,9 2,3 

ХПК 89,0 82,4 89,5 76,6 30 

Фосфор общий 33,0 39,5 12,9 41,9 1,5 

 

Село Рождествено 

Численность населения около 2135 человек, процент охвата населения услугами 

централизованного водоотведения не определен. Канализованы двухэтажные и 

пятиэтажные жилые здания в центральной части сельского поселения. Состав сточных вод 

- хозяйственно-бытовой. Промышленных предприятий в поселке нет. Остальные здания 

имеют водонепроницаемые выгреба, септики с последующим вывозом стоков на 

действующие КОС. Обслуживание септиков производит частная организация по договору 

с населением. 



 

 

Сточные воды с канализованных территорий собираются по системе 

трубопроводов  в центральный коллектор Ø 300 мм, материал - железобетон  и самотеком 

поступают в приемный резервуар КНС. Общая протяженность канализационных сетей 

около 6,0 км. Диаметр  канализационных сетей  100-300 мм. Материал трубопроводов: 

чугун - 694 м, керамика - 725 м, асбестоцемент - 1497 м, железобетонные - 1506 м. 

Наземная часть здания КНС отсутствует, приемный резервуар и насосное 

отделение расположены в колодцах на территории канализационных очистных 

сооружений. Приемный резервуар КНС оборудован решеткой для сбора крупных 

отбросов. Отбросы вручную удаляются с решетки и утилизируются вместе с бытовыми 

отходами. 

Насосное отделение КНС оснащено двумя насосами марки ФГ 115/38 

производительностью 100 м3/час, напором 38 м с мощностью двигателя 30 кВт (1 рабочий, 

1 резервный). Включение насоса производится автоматически по уровню сточных вод в 

приемном отделении. Перекачка сточных вод производится в приемную камеру. 

Год ввода в эксплуатацию КОС сельского поселения Рождествено - 1982. 

Проектная производительность составляет 700 м3/сут, фактическая - около 270  м3/сут.   

В состав КОС входят: 

– приемная камера; 

– решетка с ручной очисткой; 

– однокоридорныеаэротенки; 

– вторичные отстойники; 

– илоуплотнители; 

– контактный резервуар; 

– блок доочистки; 

– воздуходувная станция; 

– иловые площадки; 

– площадки компостирования. 

Из приемной камеры сточные воды по открытому каналу поступают на решетку, 

где происходит задержание крупных загрязнений. Отбросы с решеток собираются 

вручную и  утилизируются вместе с бытовыми отходами. Отходы складируются в яме на 

территории очистных сооружений без обеззараживания. После решетки сточные воды 

направляются в аэротенки. В аэротенках происходит окисление органических веществ при 

помощи микроорганизмов активного ила. Аэрация иловой смеси осуществляется  

воздуходувным агрегатом. После аэротенков сточные воды поступают во вторичные 

отстойники, где происходит осаждение ила. Возвратный активный ил  эрлифтами 

перекачивается в голову аэротенков, а избыточный ил эрлифтом подается в 

илоуплотнитель. Уплотненный ил направляется на иловые площадки на обезвоживание. 

Дренажная система иловых площадок в настоящее время не функционирует.  

Условно очищенные сточные воды по лотку сбрасываются в р. Оредеж. 

Обеззараживание сточных вод не производится. Блок доочистки не работает.  

На выпуск сточных вод разработан норматив допустимого сброса, утвержденный 

Невско-Ладожским бассейновым водным управлением. Контроль качества сточных вод, 

сбрасываемых в р. Оредеж, осуществляет лаборатория контроля качества воды 

ОАО «Коммунальные системы Гатчинского района». 

Таблица 11 - Данные лабораторного контроля  за 2011 год. 



 

 

Определяемые 

показатели, 

мг/дм3 

Вход Выход 
Эффективность 

очистки, % 
ПДС, мг/дм3 

Превышение 

ПДС, раз 

БПК 5 197 8,5 95,7 3 2,8 

Нефтепродукты   0,15   0,05 3,0 

Взвешенные в-ва 85 10,1 88,2 7,25 1,4 

Сухой остаток  762   1000   

Азот 

аммонийный 49 0,27 99,4 0,39   

Нитраты 5,6 22   9,1 2,4 

Хлориды 101 170   300   

Железо общее 1,5 0,36 75,2 0,1 3,6 

ПАВ   0,08   0,10   

Сульфаты 47 38,5 17,2 55   

Фосфор общий 8,3 5,2 36,7 1,5 3,5 

Фосфор 

фосфатов 5,3 3,7 30,2 0,2 18,5 

ХПК 227 73 67,7 30 2,4 

Фенолы   <0,002       

Сооружения выполнены по проекту 70-х годов и рассчитаны на очистку только по 

взвешенным веществам и БПК5. Эффективность очистки по этим показателям высокая  

около 90%. Однако, величина БПК5 и содержание взвешенных веществ в очищенном 

стоке превышает нормативы допустимого сброса, утвержденные Невско-Ладожским 

бассейновым водным управлением. 

Не выполняются нормативы по очистке от биогенных элементов - фосфора и азота. 

Причины:  

– отсутствие технологии снятия фосфора; 

– аэротенкинитрификаторы предназначены для окисления 

аммонийного азота,  т. е. для перевода аммония в нитраты, процесс 

денитрификации не происходит.  

Для организации процесса глубокой биологической очистки необходима 

реконструкция аэротенков с устройством перегородок для деления аэротенка на 

анаэробные и аноксидные зоны, установкой мешалок, насосов нитратного рецикла, 

возвратного и избыточного ила, с устройством аэрационной системы на 50% площади 

аэротенка и на 15% площади переходных зон. Так же превышены нормативы сброса по 

ХПК, железу, нефтепродуктам. Для очистки стоков до нормативных значений по 

металлам, нефтепродуктам необходимо строительство (или реконструкция) сооружений 

третичной очистки с внедрением технологии дисковых фильтров.  

Высокую степень износа наКОС сельского поселения Рождествено имеют 

металлоконструкции: трубопроводы, лотки подачи сточной воды, ограждения. Также 

необходимо провести обследование железобетонных конструкций емкостных 

сооружений. 

 

  



 

 

Таблица 12 – Техническая характеристика оборудования систем водоотведения  

Наименован

ие КОС 

Год 

ввод

а 
Тип 

Произв.,  

м3/сут 
Оборуд. Тип, марка 

Произ

в.,  

м3/ч 

N, 

раб.

квт. 

Реж.р

аботы

, 

час/го

д 

Расход   

эл.эн.      

квт-час проек

т 
фак

т 

Батово 1989 
Аэротен

к 
4200 300 

Воздуходув

ка 2 АФ57Э52М 50 19 8 760 162 060 
Воздуходув

ка 2 АФ57Э52М 50 19 2 160 39 960 
Насос 

мойки песк. 4К-6а 75 40 48 1 920 
Насос 

аэротенков   86 30 2 920 87 600 
Насос 

дрен.вод   75 30 2 000 60 000 

Рождествено 1981 
Аэротен

к 700 225 
Турбокомп

рессор ЭФ-103 470 15 8 760 131 400 

 

Таблица 13 – Характеристика КНС 

№ 

Наименование 

оборудования  

и  его 

месторасполож

ение    

Тип 

оборудова

ния 

Количес

тво 

рабочих  

(резерв),

шт.                          

Характеристика 

Производительн

ость, м3/час 

Напо

р, м 

Мощность 

электродвига

теля, кВт 

1 п. Рождествено 
ФГ 115/38                

ФГ 115/38 

1/-                   

-/1 

100  

100 

38               

38 
30+30=60 

2 
д. Батово, в 

поселке 

СМ 100-

65-200а/2       

СМ 125-

80-315 

1/-                   

-/1 

86  

75 

42               

26 
30+22=52 

3 
д. Батово, КНС 

от д. №9 

Иртыш 30 

ПФ 
1/- 60 22 3 

  
Итого по 

поселению 
    421   115 

 

Таблица 14 – Объемы отведения стоков МО  

Наименование ед.изм 2009 2010 2011 2012 

Объемы отведения стоков тыс. куб. м. 188,6 189,0 185,8 177,4 

2.3.3. Оценка состояния и проблемы функционирования системы 

водоотведения 

Дер. Батово 

1. Не соблюдаются нормативы очистки сточных вод по восьми показателям: БПК5, 

ХПК, азот нитратов, азот общий, фосфаты (по Р), фосфор общий, нефтепродукты 

железо общее. 

2. Лимиты на образование отходов отсутствуют. Учет отходов не производится.  

3. Высокий износ оборудования и сооружения КНС и КОС 



 

 

4. Отсутствует система учета количества стоков и отсутствуют приборы качества 

стоков во всей систем 

Село Рождествено 

1. Сброс недостаточно очищенных вод ОСК 

2. Отсутствие обеззараживания сточных вод 

3. Отсутствие ТУ на использование осадка сточных вод в качестве грунта для 